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ANOTACE

Tato práce se zabývá využitím průtokové cytometrie v mikrobiologii. V první části práce je

krátce popsána historie vývoje přístroje, princip fungování a popis jeho jednotlivých částí.

Následuje krátká kapitola o využití v jiných biologických oborech, např. v hematologii

a imunologii. Další kapitoly pojednávají o jejím možném využití v mikrobiologii obecně a dále

v klinické mikrobiologii, potravinářství a biotechnologii.
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TITLE

Use of flow cytometry in microbiology

ANNOTATION

This work deals with the use of flow cytometry in microbiology. In the first part of the thesis,

the history of the instrument development, the principle and a description of its individual parts

is briefly described. It is followed by a short chapter about the use of flow cytometry in other

biological fields, for example in hematology and immunology. Other chapters deal with its

potential application in microbiology in general and in clinical microbiology, food industry and

biotechnology.
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ÚVOD

Život ohrožující infekce vyžadují rychlé nasazení antimikrobiální léčby, a proto vyžadují

rychlé a přesné diagnostické testy. Problémem mikrobiologických laboratoří ve srovnání

s jinými klinickými laboratořemi je časová náročnost při diagnostice mikroorganismů. Tradiční

metody bakteriologie a mykologie vyžadují izolaci a kultivaci organismů před identifikací

a dalšími stanoveními. Ve většině případů jsou tak výsledky spojené s kultivací dostupné za 48

až 72 hodin.

Díky postupům nevyužívajících kultivaci, které detekují například přítomnost antigenů nebo

specifickou imunitní reakci hostitele, se výrazně zkrátil diagnostický čas. Rozvoj molekulárně

biologických technik, zejména těch, které jsou založeny na sondách nukleových kyselin

kombinovaných s amplifikačními technikami, zvýšil rychlost a specificitu mikrobiologické

diagnostiky. Tyto techniky vedly k revoluční změně mnoha tradičních postupů používaných

v klinických mikrobiologických laboratořích. Díky těmto metodám je diagnostika snazší a lze

identifikovat i nekultivovatelné patogeny (Alvarez-Barrientos et al., 2000).

Biologické metody používané pro měření různých parametrů buněk se obecně nazývají

cytometrií. Průtoková cytometrie je potom metoda, která umožňuje kvalitativní i kvantitativní

analýzu fyzikálních a chemických vlastností na úrovni jedné buňky nebo různých částic

v suspenzi během jejich průchodu laserovým paprskem rychlostí až 100 000 částic za vteřinu

(Alvarez-Barrientos et al., 2000).

V této práci je nejprve uvedena charakteristika a princip fungování průtokového cytometru

a jeho částí. Dále se zde stručně pojednává o jeho využití v biologických oborech, jako je

hematologie, imunologie nebo klinická biochemie.

V další části práce je uvedena aplikace průtokové cytometrie v mikrobiologii. Zde se řeší

využití fluorochromů a parametry, které lze pomocí průtokové cytometrie na poli

mikrobiologie stanovovat, jako například životaschopnost buněk nebo její využití při specifické

detekci mikroorganismů. V poslední části práce je zmíněno použití průtokové cytometrie

v praktických aplikacích v klinické mikrobiologii, potravinářství či biotechnologii, například

při stanovení citlivosti na antimikrobiální látky.
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1 PRŮTOKOVÁ CYTOMETRIE

Historie a vývoj přístroje

První buňka byla objevena po sestavení prvního mikroskopu v 17. století. Po dobu dalších

200 let byly buňky rozlišovány pouze na základě morfologie pozorované právě mikroskopy.

První přístroj podobný průtokovému cytometru byl sestaven Andrew Moldavanem v roce 1934

(Hawley, 2004). Jednalo se o první popsaný přístroj počítající buňky, který se skládal

z průtokové kapiláry a fotoelektrického systému připevněných na optický mikroskop (Melamed

et al., 2001).

Tuto metodu použil pro detekci bakterií v aerosolu v roce 1947 Gucker. Poté vedl rozvoj

metody k dalšímu využití v mikrobiologii, jako např. ke stanovení životaschopnosti buněk na

základě sledování jejich metabolické aktivity nebo integrity buněčné membrány, rozlišení

gramnegativních a grampozitivních bakterií anebo sledování kinetiky buněčného cyklu

(Lochmanová et al., 2017).

V 60. letech 20. století byl sestaven první průtokový cytometr, který dokázal kvantifikovat

fyzikální a chemické vlastnosti buněk a poprvé se stal jeho součástí i sorter pro výběr

jednotlivých typů částic. V 70. letech se pak začaly průtokové cytometry vyrábět komerčně,

ačkoli tehdy byly kvůli jejich vysoké ceně a náročné obsluze určeny pouze pro vědecké účely.

Průtokové cytometry byly z prvopočátku používané výhradně pro analýzu buněk. Velký posun

nastal díky objevu elektronové mikroskopie, monoklonálních protilátek a používání

fluorescenčních barviv. V dnešní době už lze analyzovat jakoukoli suspenzi částic, díky čemuž

se stal průtokový cytometr součástí většiny klinických laboratoří (Shapiro, 2003; Roubalová,

2012).

Princip metody

Průtoková cytometrie (FCM) je metoda umožňující kvalitativní i kvantitativní analýzu

chemických (fluorescenčních) a fyzikálních (optických) vlastností buněk nebo jakýchkoliv

jiných částic v suspenzi během průchodu laserovým paprskem (Brown a Wittwer, 2000;

Roubalová, 2012). Princip FCM spočívá v detekci fluorescenčního nebo jiného světelného

signálu. Buňka sama o sobě vyzařuje fluorescenci jen zřídka kdy, a proto se využívají

fluorescenční barviva nebo fluorescenčně značené protilátky. Taková buňka je potom ozářena

lasery se specifickou vlnovou délkou a sleduje se emitovaná fluorescence. FCM lze využít
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k typizaci jakýchkoliv buněk, lze také pozorovat buněčný cyklus, apoptózu nebo

životaschopnost buněk. Pomocí FCM lze také buňky roztřídit pomocí určitých znaků.

Průtokový cytometr se skládá ze tří základních částí, a to z fluidního, optického

a elektronického systému. Tyto části jsou dále složeny z excitačního zdroje, měřící optické

cely, fotodetektorů, optických filtrů, systému zrcadel a několika fluorescenčních detektorů

seřazených podle vzrůstající vlnové délky emitované fluorescence (Brown a Wittwer, 2000;

Roubalová, 2012; Lochmanová et al., 2017).

1.2.1 Fluidní systém

Jak již bylo zmíněno, je nutné, aby byly částice pro analýzu průtokovou cytometrií

v suspenzi. Suspendovány jsou nejčastěji ve fyziologickém roztoku. Dále je třeba, aby částice

procházely systémem jedna po druhé, čehož se dosahuje hydrodynamickým zaostřováním,

které zajišťuje právě fluidika. Samostatný průchod buňky systémem je nezbytný pro přesnost

měření a zamezení ucpávání trysky (Díaz et al., 2010; Aebisher et al., 2017).

Obrázek 1: Fluidika průtokového cytometru (Roubalová, 2012).

Fluidní složka se skládá z průtokové komory, která odděluje a vyrovnává částice. U většiny

průtokových cytometrů je toho dosahováno vstříknutím suspenze obsahující buňky do

laminárního proudu tekutiny pláště nebo do fyziologického roztoku tzv. nosné kapaliny (Díaz

et al., 2010; Roubalová, 2012). Kapalina pláště prochází postupným zrychlením a tím se buňky

vyrovnávají uprostřed trysky tak, že procházejí v řadě za sebou, čemu napomáhá i zúžení

kapiláry. Vzorek je vstřikován tak, aby nedošlo k jeho smísení s nosnou tekutinou (viz obr. 1;

Brown a Wittwer, 2000; Marinov, 2008; Díaz et al., 2010).
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1.2.2 Optický systém

Optický systém průtokového cytometru zajišťuje interakci samotných analyzovaných částic

nebo částic označených excitovaným fluorochromem, který lze použít za účelem získání

většího množství informací o dané buňce, a elektromagnetického vlnění emitovaného laserem,

které se potom odrazí, rozptýlí nebo vyvolá fluorescenci (Laguado, 2007; Novák a Basařová,

2008; Díaz et al., 2010). Částice nacházející se v měřící cele jsou ozařovány

monochromatickým zářením, nejčastěji laserem. Běžně používané jsou argonové lasery

chlazené vzduchem emitující záření o vlnové délce 488 nm, dále neonové, kryptonové, helium-

neonové a Yag lasery (Shapiro, 2003; Roubalová, 2012). Laserový paprsek je na měřící celu

zaměřován zaostřovací čočkou (Marinov, 2008). Světlo je vyzařováno ve všech směrech a poté

se shromažďuje přes optiku, která ho směruje na řadu filtrů a dichroických zrcadel, a ty potom


[…]


indukované působením antibiotik (Mason et al., 2001).

5.2.3.1 Stanovení citlivosti na základě antibioticky indukovaných změn

membránového potenciálu

Použití membránových barviv, jejichž spektrální charakteristiky závisí na membránovém

potenciálu, jako indikátorů citlivosti na bakteriální antibiotika je založeno na předpokladu, že

antibiotikum bude narušovat metabolickou aktivitu vnímavých buněk, bez ohledu na cílové

místo, což bude mít za následek změnu membránového potenciálu.
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Mezi takováto barviva patří například BOX (DiBAC4(3)), který má zvýšenou vazebnou

afinitu pro depolarizované membrány a lze jej využít pro stanovení bakteriální citlivosti na řadu

antimikrobiálních látek u grampozitivních i gramnegativních bakterií (Mason et al., 2001).

5.2.3.2 Stanovení citlivosti k antibiotikům na základě porušení buněčné membrány

Změny v membránovém potenciálu nejsou pomocí BOX vždy detekovány. Jako doplňkový

indikátor k němu může být použit PI, který patří mezi často používaná barviva pro stanovení

integrity buněčné membrány. Pokud je integrita narušena vlivem působení antibiotik, PI

pronikne do buňky, pevně se naváže na nukleové kyseliny a způsobí červenou fluorescenci

(Mason et al., 2001; Kennedy et al., 2011).

5.2.3.3 Testování citlivosti na antibiotika inhibující syntézu proteinů a nukleových

kyselin

Antibiotika, která inhibují syntézu proteinů nebo nukleových kyselin, jako je chloramfenikol

nebo rifampicin, nemusí výrazně ovlivňovat membránový potenciál nebo membránovou

integritu. Citlivost na tato antibiotika může být detekována monitorováním obsahu nukleových

kyselin pomocí barviva SYBR Green I, kdy se měří rozdíly v obsahu DNA mezi buňkami

kontroly a buňkami ošetřenými antibiotiky (Mason et al., 2001).

5.3 Využití průtokové cytometrie ve virologii

Pomocí průtokové cytometrie lze detekovat nejen bakterie a kvasinky, ale lze také detekovat

buňky infikované virem. Virové antigeny lze identifikovat buď na povrchu, nebo uvnitř

infikovaných buněk za použití protilátek, které je specificky rozpoznávají (Laffin et al., 1989;

McSharry et al., 1990). Tyto specifické protilátky namířené proti danému antigenu lze využít

spolu s protilátkou značenou FITC (fluorescein isothiokyanát) a následnou detekcí

a kvantifikací antigenní exprese na buňkách pomocí FCM k detekci daného viru. V případě

detekování intracelulárních antigenů je nutná permeabilizace buněk. Tento krok je nezbytný

k tomu, aby byla protilátka schopna proniknout do buňky a rozpoznat příslušný antigen

(McSharry, 1994). Také umožňuje současnou detekci několika virů ve vzorku při použití

protilátek proti různým virovým antigenům konjugovaných s různými fluorochromy, nebo
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specifických protilátek konjugovaných s latexovými částicemi různých velikostí (McSharry

et al., 1990; McSharry, 1994).

5.3.1 HIV infekce a AIDS

Infekce virem HIV vyvolávají některé defekty imunologické odpovědi. Exprese viru může

být vyhodnocena průtokovou cytometrií odhalením přítomnosti buď virové RNA, nebo

specifických virových proteinů. Virová RNA je hybridizována s oligonukleotidovými sondami

značenými fluorochromem. Pomocí dvoubarevného značení lze identifikovat buněčné populace

exprimující virus (Cooper et al., 1988; Drouet a Lees, 1993).
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ZÁVĚR

Průtoková cytometrie je metoda, která slouží k analýze různých druhů buněk v suspenzi.

Dříve byla využívána hlavně pro studium eukaryotických buněk. Až další vývoj techniky

a přístrojové elektroniky vedl ke zkoumání jejího použití v mikrobiologii. Hlavním úskalím

jejího využití v mikrobiologii je malá velikost a značná strukturní i funkční rozmanitost

mikrobiálních druhů, vysoká cena přístroje a také to, že k obsluze průtokového cytometru je

zapotřebí speciálně vyškolený pracovník. Oproti tomu mezi její výhody patří rychlost

a možnost stanovení několika parametrů buněk najednou. I přes řadu překážek průtoková

cytometrie v nynější době nachází v mikrobiologii čím dál větší uplatnění.

Cílem této práce bylo prozkoumat a shrnout možné využití průtokové cytometrie na poli

mikrobiologie. V první části práce byl stručně popsán průtokový cytometr, zejména princip

fungování fluidního, optického a počítačového systému jako jeho jednotlivých částí. V další

části je uvedeno několik příkladů uplatnění průtokové cytometrie v jiných biologických

klinických oborech, kde se již používá k rutinní analýze, jako např. v hematologii, imunologii

nebo onkologii.

Další kapitoly jsou věnované využití průtokové cytometrie v mikrobiologii. Mezi hlavní

stanovení patří počet buněk a jejich životaschopnost. Dále lze pomocí průtokové cytometrie

provádět např. testování citlivosti mikroorganismů na antimikrobiální látky nebo rozlišovat

grampozitivní a gramnegativní mikroorganismy. Při použití specifických monoklonálních

protilátek, nebo fluorescenční in situ hybridizace spolu s průtokovou cytometrií lze dokonce

rozlišit jednotlivé mikrobiální druhy.

Průtoková cytometrie se v dnešní době běžně využívá v potravinářském průmyslu, např.

v mlékárnách nebo pivovarech. Uplatnění našla i ve farmaceutickém průmyslu, úpravě pitné

vody či v ekologii, nicméně její využití v mikrobiologii stále není běžnou praxí. Na druhou

stranu má tato metoda velký potenciál, takže se dá předpokládat, že se v budoucnu stane silným

nástrojem v rutinní analýze v mikrobiologii.
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