POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Využití průtokové cytometrie v mikrobiologii

Jitka Tomanová

Studijní obor: Klinická biologie a chemie

Akademický rok: 2019/2020

Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Beran, Ph.D.

Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Bakalářská práce studentky Jitky Tomanové se zabývá problematikou využití průtokové cytometrie v mikrobiologii. V první části práce je stručně popsán princip průtokového cytometru a popis jeho jednotlivých funkčních částí. Následuje krátká kapitola o využití přístroje v jiných biologických oborech, např. v hematologii a imunologii. Další kapitoly pojednávají o využití v mikrobiologii obecně a dále v klinické mikrobiologii, potravinářství a biotechnologii.

Práce obsahuje více než 50 stran textu včetně seznamu literatury. Text je přehledně a logicky strukturován do jednotlivých kapitol s uvedením stručných, ale důležitých informací, principů a příkladů využití průtokové cytometrie v mnoha praktických aplikacích. Seznam použité literatury obsahuje téměř 100 odkazů, u nichž převažují recenzované články v odborných časopisech, také několik monografií, metodických příruček a ověřených internetových zdrojů. Formální úprava a jazyková úroveň je na dobré úrovni, včetně obrázků a tabulek, kde byly nutné jen dílčí zásahy.

Studentka prokázala vysokou míru samostatnosti při zpracování poměrně neobvyklého tématu, neboť v mikrobiologii není použití průtokové cytometrie až tak běžné a rutinně zavedené. I přesto studentka samostatně vyhledala značné množství literárních zdrojů s absencí sporných záznamů. Pouze občas bylo nutné upravit členění kapitol a nasměrovat ke zpracování informací, které by v rámci tohoto zajímavého tématu neměly chybět. Komunikace s vedoucím práce byla dostatečná a studentka nepodcenila časovou organizaci při psaní tak, aby vše stihla v řádném termínu.

Stanovené cíle definované v zadání bakalářské práce byly splněny a text tak představuje stručný přehled informací originálního tématu s možnostmi praktického uplatnění do budoucna. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že bakalářská práce Jitky Tomanové splňuje odborné i formální požadavky, a proto ji **doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B.**

V Pardubicích 27. 7. 2020

Mgr. Vladimír Beran, Ph.D.